Conselho Municipal de Usuários de Serviços Públicos -

CMUSP

Lei Federal n° 13.460117 e Decreto Municipal n° 2876/2024

AIA N° 01/2025

AIA DA REUNIÃO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE USUARIOS
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ARAÇOIABA DA SERRA

Aos 18 dias do mês de julho de 2025, às 18:30 horas, realizou-se a primeira
reunião ordinária do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos de

Araçoiaba da Serra - CMUSP, de forma presencial, no Paço Municipal,
avenida Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Nossa Senhora da Salete, sala

de reunião do gabinete, com a participação dos seguintes membros:

Presentes:

lraí Florentino, Luciene Oliveira de Jesus, Tadeu Antonio de Souza Rabelo,

Alcebíades Duarte Júnior, Marco Aurélio Di Tata Campos, Ademir Antonio de

Andrade (suplente). Justificaram ausência: Edson Luiz Domingues (suplente)
Bruna Cristina Bonifácio (suplente), Paulo Juvêncio Vieira Júnior (suplente).:

1. Abertura da reunião: a reunião foi aberta pela coordenadora Iraí Florentino,

que fez a saudação inicial e informou a pauta do dia: aprovação do regimento

interno, votação para vice-coordenador e estabelecimento de calendário de

atividades para as próximas reuniões bimestrais. 2. Pauta do dia: proposta de

regimento interno para aprovação, eleição do vice-coordenador, calendário das

próximas reuniões do conselho.3. Quanto à proposta de regimento interno, foi

apresentada uma sugestão criada pela coordenadora, acrescida de itens já

enviados pela representante da sociedade civil Luciene para leitura e

apreciação dos demais conselheiros. Estipulou-se um tempo de cerca de 20

minutos antes de se deliberar pela aprovação total ou parcial do texto. Dúvidas

foram tiradas pela Luciene e Tadeu e o regimento foi aprovado por

unanimidade.

4. Quanto à escolha do vice-coordenador, pelo regimento interno, coube

votar em um dos dois conselheiros da sociedade civil que, preferencialmente

tivesse algum tempo livre, durante a semana, para o caso de se realizar

possíveis visitas técnicas, além do trabalho de secretariar o conselho. Sendo

assim, abriu-se votação para essa escolha. Marco Aurélio votou em Tadeu,

Júnior Duarte em Luciene e Iraí desempatou votando em Luciene. 5. Por fim,

quanto ao calendário anual das reuniões do CMUSP, apresentou-se uma

proposta de datas, que não coincidissem com feriados e com outros conselhos

aos quais, eventualmente, algum conselheiro integrasse. As datas sugeridas

foram: 19 de setembro e 14 de novembro. No entanto, a maioria dos presentes

acabou preferindo os encontros às quartas-feiras, dia 17 de setembro e 12 de

novembro. Ao final do encontro, sugeriu-se também que a próxima reunião iria

contar com a apresentação 30 dias antes da próxima reunião de um relatório

das ouvidorias do ano com ênfase para a proposição de melhorias das áreas

técnicas da Prefeitura, além de outras possíveis sugestões, em tempo hábil,

CMUSP
V

Conselho Municipal de Usuários de Serviços Públicos -

CMUSP

Lei Federal n° 13.460/17 e Decreto Municipal n° 2876/2024

dos conselheiros a serem colhidas no intervalo até a próxima reunião.6.

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19

horas. Eu, Iral Florentino, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e

pelo vice-coordenador, após lida e aprovada por todos os presentes.

Araçoiaba da Serra, 18 de julho de 2025.

Assinaturas:

17
Coordenadora

I4ôordenador

Demais conselheiros presentes: